C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados em
Homenagem ao Mês do Diabetes
Azul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, se

possível, no dia 14 de novembro de 2024, em homenagem ao Mês do Diabetes

Azul.

JUSTIFICAÇÃO

O Mês do Diabetes Azul é uma campanha global que busca aumentar

a conscientização sobre o diabetes, uma doença crônica que afeta milhões de

pessoas em todo o mundo. A Federação Internacional de Diabetes (IDF) e a

Organização Mundial da Saúde (OMS) definiram o dia 14 de novembro como o

"Dia Mundial do Diabetes" e escolheram a cor azul como seu símbolo desde

1991.

O diabetes é uma doença crônica que ocorre quando o corpo não

produz insulina suficiente ou não consegue utilizá-la adequadamente. O

diabetes tipo 1 é uma condição autoimune que geralmente se desenvolve na

infância ou adolescência, enquanto o diabetes tipo 2 é mais comum em adultos

e está associado a fatores como obesidade, sedentarismo e má alimentação.

O objetivo do Mês do Diabetes Azul é aumentar a conscientização

sobre a doença, seus fatores de risco e suas complicações, além de promover

a prevenção, o diagnóstico precoce e o acesso a tratamentos adequados. A

campanha também busca combater o estigma e a discriminação enfrentados *C
D2

49
12

29
63

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249122963800

RE
Q

 n
.7

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
10

:2
4:

42
.4

63
 -

M
es

a

C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

pelas pessoas com diabetes, além de incentivar a adoção de estilos de

vida saudáveis.

Nossa proposta é que a Sessão Solene conte com a participação de

especialistas em diabetes, representantes de organizações da sociedade civil,

profissionais de saúde, legisladores e autoridades governamentais, a fim de

promover um diálogo construtivo sobre a importância da conscientização sobre

o diabetes e as medidas necessárias para prevenir e controlar a doença.

Acreditamos que a Câmara dos Deputados, como representante do

povo brasileiro, tem um papel fundamental na promoção da saúde e no

combate às doenças crônicas. A realização dessa Sessão Solene seria uma

demonstração de compromisso e valorização da conscientização sobre o

diabetes como uma estratégia para melhorar a saúde da população.

Agradecemos antecipadamente sua atenção e consideração a esta

solicitação. Estamos à disposição para fornecer qualquer informação adicional

necessária e colaborar no planejamento e organização da Sessão Solene.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 08  de janeiro de 2024.

Deputado Dr. Zacharias Calil

União Brasil/GO
*C

D2
49
12

29
63

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249122963800

RE
Q

 n
.7

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
10

:2
4:

42
.4

63
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

Homenagem ao Mês do Diabetes Azul.

Assinaram eletronicamente o documento CD249122963800, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 3  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249122963800

RE
Q

 n
.7

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
10

:2
4:

42
.4

63
 -

M
es

a